

GAZETA POWSZECHNA

Wychodzi
CODZIENNIE
o godz. 3 popoł.
Do nabycia w całym
kraju w trafikach
i biurach dzienników.

PRENUMERATA: w Krakowie już z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 Kor. 50 hal. (kwartalnie 4 Kor. 50 hal.) W Niemczech kwartalnie 5 Kor. 50 halery; w innych krajach, należących do związku pocztowego, kwartalnie 7 Koron 50 halery.

Ogłoszenia: od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 20 hal. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Załączniki w miejscu 1 K. od setki, na prowincję 2 Kor.

Redakcja i Administracja: ul. Florjańska I. 32, II p. — Telefon Nr. 565.

Wydawca, redaktor naczelny i odpowiedzialny: **Władysław Wąsowicz.**

Pojedynczy numer

6 hal.

tak w Krakowie
jak i na prowincyi.

Porządek dzienny Kongresu PSL.
obejmuje następujące punkta:

1. Zagajenie sprawozdawcze;
2. Rozprawa polityczna;
3. Sejmowa ordynacja wyborcza;
4. Zawodowa organizacja rolnicza;
5. Sprawy organizacyjne;
6. Wybór Rady Naczelnej;
7. Wnioski.

Obrady w sali „Sokoła“ trwać będą bez przerwy aż do wyczerpania porządku dziennego.

Del. gaci zechcą się zgłaszać z legitymacjami do kancelarii kongresowej w gmachu „Sokoła“, gdzie po oddaniu legitymacji otrzymają odznakę do noszenia na ubraniu.

Zarząd PSL. jak najusilniej prosi wszystkich uczestników Kongresu o pomoc w utrzymywaniu porządku na sali obrad, zwłaszcza pod tym względem, aby nieludowców, gdyby się na sali znaleźli, odkryć i usunąć — dlatego najlepiej trzymać się razem powiatami i kontrolować a o nieproszonych gościach zawiadamiać zarząd.

Prosimy też o wytrwanie do końca obrad i o oszczędzanie czasu na przemowy. Główni rzecznicy-referenci poszczególnych spraw muszą mieć więcej czasu na to, ale inni mówcy raczą się streścić jak najwięcej.

Najusilniej prosimy o ścisłe i bezwzględne przestrzeganie wolności słowa — każdemu musi być dana swoboda wypowiedzenia swego zdania. Miłych czy niemiłych przemów wysłuchać powinniśmy w najzupełniejszym spokoju.

Kongresowi na powitanie!

Na stary gród Tarnowski zwrócone są dziś oczy całego kraju. Bez przesady powiedzieć tak możemy, bo wyniku obrad dzisiejszego Kongresu wyczekują z zapartym tchem swoi i obcy, przyjaciele i wrogowie polityczni — nietylko ci, co na tej ziemi polskiej mieszkają, ale i dalsi z za granic Galicji, którym nieobojętna jest sprawa rozwoju lub upadku największej organizacji ludowej.

I jedni i drudzy wyczekują, jaki obrót weźmie Kongres nasz — swoi, przyjaciele polityczni, którzy pozostać doma musieli, a tylko delegatów swoich mają w Tarnowie, troskają się serdecznie, czy też — broń

Boże — praca ich trudów i ofiar lat kilkunastu nie zmarnieje, gdyby Kongres poszedł za głosem wicherzących i wiecznie niezadowolonych, dopuszczając do poniewierki ludzi najzasłużeńszych dotychczasowych przewodników Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Wrogowie polityczni tylko tego czekają, bo na rozbięciu Stronnictwa naszego gruntywaćby chcieli swój rozwój ku szkodzie i hańbie sprawy ludowej — więc i oni z niecierpliwością wyglądają wieści, jak też tam poszło ludowcom w Tarnowie.

Interesują się także naszym kongresem i ludzie dalsi, mniej lub więcej hasłom naszym, hasłom zbliżenia ludowi dobrobytu, przychylni — bo od tego jak silnem będzie poselskie przedstawicielstwo nasze we Wiedniu i na jak karnych masach ludowych opierać się będzie ono w kraju, zależy także niejedna sprawa zwłaszcza społeczno-gospodarcza w parlamencie. Ludy innych ziem tej monarchji, związane z polskimi ludowcami najżywoźniejszym interesem swoim, bo życiem roli, liczą na tę siłę nadal dla solidarnej obrony spraw ludowych każdego narodu.

Więc na kongres dzisiejszy zwróconych jest oczu tysiące, złych i dobrych, przewrotnych i życzliwych — a już najbardziej wyteżą wzrok ku Tarnowowi ten lud, pozostały na wsi, o którego doli tu się radzić będzie i postanawiać. Obrady kongresowe poruszają najpilniejsze w tej chwili dla nas sprawy, wewnętrzną: pod czyją komendą nadal pójdziem i jaką drogą polityczną — i na zewnątrz: jakie będzie stanowisko ludowców wobec stanu sejmowej reformy wyborczej i zawodowej organizacji rolniczej.

Musimy dobrze wejść w głąb duszy chłopskiej i rzucić okiem w przeszłość i przyszłość, co nam jedna mówi z praktyki swojej, a druga przed czem przestrzega, abyśmy nie poszli na lep tanich hasel i nie stali się krzykaczami, którzy psują sobie gardła z przyzwyczajenia i z nałogu, a niczego tym krzykiem jeszcze nie zdobyli. Mamy tę przeszłość z dawną walką o prawa chłopskie nietylko ukochać sercem, ale też objąć ją i rozumem trzeźwym, który liczy i przewiduje wszystko i mówi o pracy, nie o krzykactwie jałowem.

A w rozpatrywaniu tego, z kim nam isć nadal i na kogo rachować — także niech oczy nasze bielmem nie zajmą, bo jeśli lud

sam sobie nie pomoże, to mu nieczyje obiecanki żadnego nieba nie przychylą. Nie oglądać się nam na protektorów i opiekunów, których zwykle tylu zbiega się na podwórko wiejskie, ale chłopską sprawę chłopskim rozstrzygać rozumem, zdrowym, nie mędrkującym! Ozułości sztuczne na nic się nie zdadzą — tylko ten dolę ludu odczuje, co ze wsi wyszedł, zrosł się z nią i o sprawy jej zabiegał. Rad wypróbowanych przywódców powinniśmy słuchać, bo oni już w złej i dobrej doli szli z ludem, całe życie mu służyli — więc i teraz świętej sprawie ludowej się nie sprzeniewierzą.

Wiemy, że kongres rozważy spokojnie to wszystko i nie zapomni, iż w wielkiej się zeszedł dla przyszłości ruchu ludowego chwili. Rozum i serce podyktują mu najlepiej, co ma czynić, gdyby stało mu na drodze warcholstwo jednostek i nienasycone ambicje. Wierzmy, że z Kongresu tego wyjdzie lud silniejszy, niż szedł nań w rozterce niejednej, przekonany i uspokojony.

Niechże się święci wola ludu, to najwyższe dla nas prawo w robocie publicznej!

Witajcie nam tedy wy, co opuściwszy wiejskie chaty, tak chętnie spieszycie na dzień Kongresu, nie żałując trudów ni kosztów, ni niewygód — witajcie i wy, co chociaż w miastach żyjący, choć liczycie się do szeregów t. zw. inteligencji, jednak szlachetną przejęci myślą, szczerze i ochoczo spieszycie do pracy z ludem i dla ludu.

Dola ludu jest dolą Ojczyzny. To też wita Was na Kongresie Ojczyzna cała, oczekując w skupieniu od Was czynu, który Jej dobra przysporzy. W świątynię krajową zamieni się sala „Sokoła“ tarnowskiego w dniu Kongresu — więc też u progu jej Wy ukochanie Ojczyzny drogiej i ukochanie nasze, Wy od pługą i sochy — — —

Witajcie!!

O prezesurę P. S. L.

Dzisiejszy Kongres zbiera się przeważnie pod hasłem: „Niech żyje Stapiński!“ — na co tu i ówdzie odpowiadają zaciętrzewieni zwolennicy p. Moskwy i Dąbskiego: „precz ze Stapińskim!“ Wiadomość, że z tym drugim okrzykiem spotkać się może Kongres, doszła do wszystkich niemal okolic, gdzie ludowcy żyją i wywołała naturalny w takich wypadkach odruch oburzenia nieoba-

„KARSOL“

Nieźródlny chemiczny płyn
do czyszczenia — metali z laboratorium

J. ZACHARSKIEGO

Magistra farmacyi w Krakowie.

Wszędzie do nabycia.

